
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

12 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXIV

ld:089B81738E448B7C 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64 .615-000 
Santa na do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522 .137 / 0001-93 
www.sa ntanadop iau i.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2023 

OBJETO: •AQUISIÇÃO DE MATERIAS E INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRICA NO ESPAÇO FÍSICO DA 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI". 

De acordo com o Procedimento Licitatór io Dispensa Eletrônica n° 012/2023, referente à "AQUISIÇÃO 

DE MATERIAS E INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRICA NO ESPAÇO FfSICO DA SEDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", realizado pelo Presidente e membros da CPL, 

nomeados pela da Portaria n• 014/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023, HOMOLOGO o resultado 

do certame em te la, em favor da empresa CAMILLA MICHELLE DA SILVA - ME (IC SEGURANCA 

ELETRONICA E INFORMATICA}, inscrita no CNPJ sob o nº 50.791.340/0001-56, com o valor tota l de 

R$4.954,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS}, tudo em conformidade 

com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n• 8.666/93 e do Decreto Federal n• 

10.024/2 019. 

Santana do Piauí - PI, 13 de julho de 2023. 

MARIAJOSE DE ç ~:.Rr:~~~~~t,lpor 
SOUSA f,~00RA:.◄ 11SB784368 
MOURA:41 15878'?)68 :2023.07.1314:51:15 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:07383BFB30BA8B7D 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

Saííiãnã do Piauí 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

"'-"""--"--""""' 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N2 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 274/2023 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso li, 

da Lei Nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado 

aos autos, para a "AQUISIÇÃO DE MATERIAS E INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRICA NO ESPAÇO 

FÍSICO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", em favor da 

empresa CAMILLA MICHELLE DA SILVA - ME (IC SEGURANCA ELETRONICA E INFORMATICA), 

inscrita no CNPJ sob o nº 50.791.340/0001-56, com o valor total de R$4.954,00 (QUATRO MIL, 

NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), conforme proposta comercial que faz parte 

integrante deste processo. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei Nº 8.666/93, determino a 

publicação desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produza seus jurídicos e legais 

efeitos. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Santana do Piauí - PI, 13 de julho de 2023. 

Assinado de forma digital por 
MARIAJOSE DE SOUSA 

MARIA JOSE DE 
SOUSA MOURA:411 S8784368 

MOURA:41158784368 """~'""·" ·" '•"~2-0,-00 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 

Maria José de Sousa Moura 
Prefeita Municipal 

ld: 167C382735A88B7B 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do PJauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaui.pl.gov.br 

PORTARIA PMS N" 166/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgànica do Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Dispensa Eletrõnlca nº 011/2023, conforme o disposto no art. 67 

da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993, tendo como objeto contratual "AQUISIÇÃO DE 

CÃMERAS DE MONITORAMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA O ESPAÇO 

FISICO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUI-PI". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor HERNANDO DA ROCHA LEAL, inscrito no CPF sob 

o nº 008.313.593-66, para acompanhar e fiscalizar a realização dos serviços e entrega dos 

materiais contratados. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

MARIA JOSE Assinado"' forma 

DE SOUSA J~6r'~~A 
MOURA:41,J5~~~~si;~368 
784368 C/ 17'30,39-03'00' 

11 -Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços e materiais, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa aos 

serviços e materiais entregues, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 13 DE JULHO DE 

2023. 

MARIA JOSE DE Assinado de forma digital por 
MARIA JOSE DE SOUSA 

SOUSA MOURA:41158784368 

MOURA:41158784368 ~~~~.: 2023.o7.1317:30:s2 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

13Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXIV

ld:0471B10A75A68B7F 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Plaui - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaui.pl.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 167/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. 

Maria José da Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Municlpio, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Dispensa Elatr6nlca nº 012/2023, confonne o disposto no art. 67 

da Lei 8 .666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual "AQUISIÇÃO DE 

MATERIAS E INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRICA NO ESPAÇO FISICO DA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUI.PI". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor HERNANDO DA ROCHA LEAL, Inscrito no CPF 

sob o nº 008.313.593~. para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Detenninar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, detenninando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos tennos da lei; 

MARIA JOSE OE': ""'nodo de""""' 
SOUSA :=MARlAJOSE 
MOURA:41158~~~:.~368 
84368 e/ 17:31:31-03'00' 

li • Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa aos 

serviços prestados e materiais entregues, antes do encaminhamento ao Financeiro para 

pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Reglatre-ee, Publlqua-ea, Cumpra-ea. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 13 DE JULHO DE 

2023. 

;
Assinado de forma digital 

MARIA JOSE DE por MARIA JOSE DE SOUSA 
SOUSA ~RA:41158784368 
MOURA:411S8784368'"0àc!os:2on.01.1317:31:44 o -03'00' 

Maria José da Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:089B81738E448BAD 

~1>o'IM«&' 
Agomt AV.1:DoPO",;;.---

PORTARIA Nº 066/2023 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS de Murici dos Portelas e dá outras 
providências. 

A Prefeita Municipal de Murici dos Portelas, Estado do Piauí, no exercício das funções 

inerentes ao seu cargo, considerando as disposições legais da Lei Municipal, e também a 

necessidade de efetivar as ações do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros integrantes do CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSIST~NCIA SOCIAL para o Biênio 2023/2025, e como presidente do mesmo o 

senhor EDENILSON SILVA COSTA e vice-presidente a senhora RITA CAROLINA 

DO NASCIMENTO SALES com as seguintes entidades com seus respectivos Titulares 

e Suplentes: 

ORGÃOS GOVERNAMENTAIS: 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÍtNCIA 
SOCIAL 

Titular: Edenilson Silva Costa - CPF: 050.693.093-90 (Presidente); 
Suplente: Alison de Carvalho Silva - CPF: ; 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Eliane Bertoldo Machado - CPF: ; 
Suplente: Maria Venicia de Sousa Araújo - CPF: 696.934.473-87; 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Evaldo Rodrigues da Silva - CPF: 919.875.713-04; 
Suplente: Mairton Rodrigues Sousa - CPF: 027.330.183-70; 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Titular: Rita Carolina do Nascimento Sales - CPF: 822.512.153-87 (Vice-presidente); 
Suplente: Lucas Carvalho Escorcio - CPF: 049.836.153-50; 

ORGÁOS NÁO GOVERNAMENTAIS: 

REPRESENTANTES TRABALHADORES DO SUAS 

Titular: Luan Carvalho Escorcio - CPF: 049.836.143-89 Secretário Executivo; 
Suplente: Israel Candeira dos Santos - CPF: 039.420.683-54; 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE 
ASSISTiNCIA SOCIAL 

Titular: Maria do Socorro da Silva - CPF: 000.284.193-24; 
Suplente: Maria de Fatima Sousa Costa - CPF: 723.131.533-04; 

REPRESENTANTESDAAPAE 

Titular: Valdete da Conceição Gomes - CPF: 002.627.123-00; 
Suplente: Raimunda Mendes de Oliveira - CPF: 870.487.953-87; 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇAO BENEFICENTE RAIO DE 
ESPERANÇA 

Titular: Francisca Germana Santos do Nascimento - CPF: 067 .242.833-45; 
Suplente: Daniel Garcez da Silva - CPF: 021.134.503-21; 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao dia 13 de julho de 2023. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Murici dos Portelas, Estado do Piauí, em 13 de julho 

de 2023. 

~ro- ,:,0 ~ GO//t!"lt:t ék Jo~ 

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA 
- Prefeita Municipal -

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

11Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXIV

ld:0047EOA15D088B7 A 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Ce ntro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piaul - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA Nº: 01 1/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 273/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N': 01 1/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 

PARA O ESPAÇO FlSiCO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO 

PIA UI-PI" 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522 .137 /0001 -93 

CONTRATADO: CAMILLA MICHELLE DA SILVA - ME (IC SEGURANCA ELETRONICA E 

INFORMATICA) 

CNPJ: 50.791.340/0001 -56 

VALOR: R$ 11.293,00 (ONZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRJl:S REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO li , DA LEI N' 8 .666/93 E SUAS ATUALIZAÇôES 

POSTERIORES. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÊ 3 1 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE JULHO DE 2023. 

Jonieldon Rocha Rodriguea 
Presidente da CPL 

ld:030E6B92181C8B78 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPf N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA NO 011/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 273/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CÃMERAS DE MONITORAMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA O 

ESPAÇO FiSICO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUi-PI." 

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica n• 011/2023, referen te à "AQUISIÇÃO 

DE CÃMERAS DE MONITORAMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA O ESPAÇO FiSICO DA 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", r ealizado pelo Presidente 

e me mbros da CPL, nomeados pela da Portaria n• 014/2023, publicada em 10 d e janeiro de 2023, 

HOMOLOGO o resu ltado do certame em tela, em favo r da empresa: CAMILLA MICHELLE DA SILVA- ME 

(IC SEGURANCA ELETRONICA E INFORMATICA), Inscrita no CNPJ sob o nº 50.791.340/ 0001-56, com 

o valor total de RS 11.293,00 (ONZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS), tudo e m 

conformidade com os documentos constantes nos autos. nos termos da Lei n° 8.666/93 e do Decreto 

Federal n• 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 13 de julho de 2023. 

M ARIA JOSE DE 
SOUSA 

A»lnado d4: !Ol'ma dlgh,11 por 
MARIA .IOSE DE SOUSA 
0URA:◄11587&4J68 

MOURA:41158784368 Da>s:20U07.1314Mcl7-03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:01AB2619BA928B79 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N• 011/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N • 273/2023 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação funda mentada no Art. 24, inciso II, d a 

Lei Nº 8 .666/93 e suas atualizações posteriores e e m consonância com o Pa recer Jurídico acostado aos 

autos, para a "AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 

PARA O ESPAÇO FfSICO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO 

PIAUI-PI", em favor da empresa: CAMILLA MICHELLE DA SILVA - ME (IC SEGURANCA 

ELETRONICA E INFORMATICA), Inscrita no CNPJ sob o n• S0.791.340/0001-56, com o valor total de 

R$ 11.293,00 (ONZE MIL. DUZENTOS E NOVENTA E TRêS REAIS), conforme proposta comercial 

que faz parte integra nte des te processo. 

Em cumprimento ao dispos to no a rtigo 26 da Le i Ng 8.666/93, de termino a publicação 

desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Publique-se e Cumpra -se. 

Santana do Pla u! - PI, 13 de julho d e 2023. 

MARIA JOSE DE ::!~!dJ~:~E~~t.•lpor 
SOUSA MOURA:4 1158784368 

MOURA:41158784368 ~;:2023.01.13 14:47:09 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf 
Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:05D4F682D3308B7E 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro• CEP: 64.615-000 
Santana do Plaul - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pl.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA N": 012/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ir: 274/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N°: 012/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAS E INSTALAÇÃO DE CERCA ELETRICA NO ESPAÇO 

FISICO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA CIDADE DE SANTANA DO PIAUI-PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522 . 13 7/0001 -93 

CONTRATADO: CAMILLA MICHELLE DA SILVA - ME (IC SEGURANCA ELETRONICA E, 

INFORMATICA) 

CNPJ: 50.791.340/0001-56 

VALOR: R$4.954,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 ; 33.90.39 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 2 4 , lNCISO li , DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ATUALIZAÇÕES POSTERIORES. 

VIGítNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE JULHO DE 2023. 

JONIEL 
ROCH 

RODRIG 
90024184: · - 11:...,......::.~~ 

Jonieldon Rocha Rodrlcuea 
Presidente ela CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

